

DEPARTAMENTO DE FIANZAS DE EL CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA
Estado de Resultados Técnico Seguro de Caución Consolidado
 (Cifras en Quetzales)
 Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2021

Descripción	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
Consolidado						
Primas Emitidas	29,105,364.71	-	-	-	-	29,105,364.71
(-) Devoluciones de Primas	5,519.59	-	-	-	-	5,519.59
(-) Cancelaciones de Primas	1,023,223.86	-	-	-	-	1,023,223.86
PRIMAS NETAS EMITIDAS	28,076,621.26	-	-	-	-	28,076,621.26
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS	274,924.29	-	-	-	-	274,924.29
(+) Variaciones de Productos	651,785.97	-	-	-	-	651,785.97
(-) Variaciones de Gastos	376,861.68	-	-	-	-	376,861.68
PRIMAS DEVENGADAS	28,351,545.55	-	-	-	-	28,351,545.55
RESULTADO DE INVERSIONES POR ACUMULACION DE RESERVAS	-	-	-	-	-	-
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	-
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	-
GASTOS DE OPERACIÓN	9,452,607.88	-	-	-	-	9,452,607.88
(+) Gastos de Adquisición	311,985.08	-	-	-	-	311,985.08
(+) Gastos de Administración	9,140,622.80	-	-	-	-	9,140,622.80
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	-	-	-	-
SINIESTRALIDAD	83,592.91	-	-	-	-	83,592.91
(+) Por Obligaciones Contractuales	123,126.81	-	-	-	-	123,126.81
(-) Salvamentos y Recuperaciones	39,533.90	-	-	-	-	39,533.90
(+) Sinistros Incurridos pero no reportados	-	-	-	-	-	-
VARIACIÓN EN ESTIMACIÓN DE RECLAMACIONES	-	-	-	-	-	-
(+) Variación en Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Variación en Gastos	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	649,496.51	-	-	-	-	649,496.51
(+) Producto Derechos de Emisión	671,418.33	-	-	-	-	671,418.33
(-) Gasto Derechos de Emisión	21,921.82	-	-	-	-	21,921.82
RESULTADO TÉCNICO	19,464,841.27	-	-	-	-	19,464,841.27
RESULTADO DE INVERSIONES	-	-	-	-	-	6,616,761.41
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	7,518,155.75
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	901,394.34
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO Y FINANCIERO	-	-	-	-	-	26,081,602.68
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS	-	-	-	-	-	1,442,113.68
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	1,497,878.33
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	55,764.65
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS	-	-	-	-	-	27,523,716.36
DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)	-	-	-	-	-	948,894.05
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	966,030.02
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	17,135.97
RESULTADO DEL PERÍODO	-	-	-	-	-	28,472,610.41

Guatemala, 05 de octubre de 2021


 LIC. RIGOBERTO SUT PERÉN
 CONTADOR GENERAL


 LIC. LUIS ELLIPE GONZÁLEZ REYES
 AUDITOR INTERNO


 LIC. GUSTAVO ADOLFO MANGUR MILIAN
 PRESIDENTE


 LIC. SVEN RESENHOLT GREENBERG
 GERENTE GENERAL